平 成 ３ １ 年 ４ 月 ２ 日

区内小・中学校長

社会科見学担当者 様

 館 長 髙 橋 裕 之

 日頃より当博物館の運営にご理解とご協力をいただき、有難うございます。平成３１年

度の当館社会科見学についてお知らせいたします。

当館郷土展示室は本年１０月より大規模改修を行うため、今年度の常設郷土展示室の見

学が可能な期間は９月末までの予定です。ご不便をおかけしますが、ご理解ご協力を賜り

ますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１ 実 施 日

  火曜日・水曜日・木曜日・金曜日（休館日及び、祝日を除く）

休館日：月曜日、第２・第４火曜日（祝日の場合は開館し、翌平日休館）

２ 利 用 内 容

（１）郷土史分野の展示室見学（２階）

① 水とかつしか・・・東京低地の成り立ちと川による災害、豊かな水資源活用の歴史

② かつしかの歩み・・古墳時代から中世までの の歩み

③ かつしかの暮らし

（２）天文分野の展示室見学（３階）※

  ① フーコーの振り子（２階）

  ② 天文展示室・・太陽望遠鏡で見た太陽、隕石、映像展示（四季の星空等）

（３）博物館で見学できる具体的な展示内容

① ３年生向け

・地域の歴史・文化を知る（「もっと知りたいみんなのまち」）。

文化財・農業 ・伝統工芸等。

   ・昭和３０年代の暮らしを知る（「昔の道具とくらし」）。

   ② ６年生、中学校歴史分野

・古墳時代、奈良・

・旧教育資料館展示（「戦争と人々のくらし」）。

３ 入館料

無料

「博物館入料免除申請書 （要校長職印）」を 受付へご提出ください。

４ 申し込み方法

（１） 担当までお電話にてお問い合わせください。見学日が決まりましたら「博物館社会

科見学予約票」に確認事項をご記入の上、ファクスをお送りください。

＊「博物館社会科見学予約票」は、当館のウェブサイトからダウンロードできます。

  ＊予約票の、「利用時間」「天候不順時に昼食の希望をする・しない」「バスの駐車場利

用」を必ずご記入ください。

  ＊平成３１年度の受付は開始しております。

（２）ご担当の先生方へ事前の実地踏査・下見をお勧めしています。見学時の資料等をお

渡しし、打ち合わせいたします。実地踏査・下見をご希望の場合は、事前にご連絡く

ださいますようお願い申し上げます。

＊当博物館は、月曜日と第２・第４火曜日が休館日です。火曜日が祝日の場合は、翌

平日が休館となります。お問い合わせは、これらの日を除く午前９時から正午、午

後１時から５時の間にお願いいたします。

５ その他

（１）博物館は公共の施設です。各校で、事前に見学時のマナーをご指導ください。

  ・ 館内では走ったり大きな声を出したりしない。

  ・ 許可があるものを除き、展示物には触らない。

・ ねらいをもって見学する。

（２）昼食場所や駐車場については、予めてご相談ください。

博物館には昼食場所としてのスペースがありません。近隣の公園等をご利用ください。

雨天時等、天候不順の場合のみ協議いたします。

６ 問い合わせ・申込み先

  教育普及担当 門井

電話 ０３（３８３８）１１０１、ファクス ０３（５６８０）０８４９